Wenn jeder sich selbst gegen einen ungerechten Angriff verteidigen darf und unter Umständen auch verteidigen soll, so darf und soll er es auch dann, wenn er sich in der Dorf- oder Stadtgemeinde und weiter in der Staatsgemeinschaft mit anderen verbunden hat. Der Zweck dieses Bundes ist ja nur die Wahrung und bessere Sicherung des eigenen Besitzes. Dadurch ist schon allein der Einzelne gleichsam zum Krieger gestempelt.<sup>1</sup>

Wird jedoch eine Gemeinschaft gegründet, so bildet jeder einzelne Angehörige derselben einen integrierenden Bestandteil in ihr, d. h. die Gemeinschaft tritt je nach ihren Zwecken und Zielen für ihn ein und ebenso jeder Einzelne für die Ziele der ganzen Gemeinschaft. Demgemäß hat auch in der Stadt- oder Staatsgemeinschaft die ganze Gemeinschaft für die Sicherheit des einzelnen Bürgers zu sorgen, oder, mit anderen Worten: wird ein einzelner Bürger, wird der ganze Staat in seiner Sicherheit und Existenz bedroht, so ist nicht nur der eine oder der andere, sondern alle Bürger zur gemeinsamen Verteidigung verpflichtet. Damit ist im Princip die allgemeine Wehrpflicht aller wehrfähigen Bürger anerkannt.

Daher sagt auch Thomas: S. theol. 1. 2. q. 92 a. 1 ad 3: Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est, quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi; nec totum (der Staat) potest bene existere nisi ex partibus sibi proportionatis. Unde impossibile est, quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosus, ad minus illi quibus convenit principari. Sufficit autem quantum ad bonum communitatis, quod alii in tantum sint virtuosus, quod principum mandatis obediant.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Vgl. S. theol. 2. 2. q. 64. a. 7.: vim vi repellere licet cum moderate inculpatæ tutelæ. (Recht der Notwehr gegenüber einem ungerechten Angriff.) Nec est necessarium ad salutem, ut homo actum moderate tutelæ prætermittat ad evitandam occisionem alterius; quia plus tenetur homo vitæ suæ providere quam vitæ alienæ. Sed quia occidere hominem non licet nisi publica auctoritate propter bonum commune, ut ex supra dictis patet, art. 3. huius quæstionis, illicitum est, quod homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum, ut patet in milite pugnante contra hostes . . .

<sup>2</sup> Vgl. S. theol. 1. q. 60 art. 5: Videmus enim, quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui

Da nun nicht der einzelne Bürger, sondern die Staatsauktoritat fur ein Heer im Staate zu sorgen hat, so hat dieselbe Auktoritat das Recht und die Pflicht, die allgemeine Wehrpflicht einzufuhren.

Allein, nicht alle Burger sind wehrfahig, und andererseits mus auch eine bestimmte Ordnung, ein gewisses Mas fur die Zahl der wehrfahigen Krieger gelten. Beide Momente mussen sich nach einem objektiven Masstabe richten, welcher in dem Staate selbst liegt. Wegen der Verschiedenheit in den Staatenbildungen kann daher nicht in allen Landern das Heer gleich gros, gleichmasig stark sein, sondern es mus je nach den besonderen Bedurfnissen des einzelnen Staates bald groser, bald kleiner sein. Einen Masstab fur die Grose des Heeres gibt aber einerseits die ausere Machtstellung, andererseits die innere Kraft des Staates an, ferner die Anzahl seiner Burger und ebenso die Grose und Ausdehnung des Landergebietes, welches er zu verteidigen hat.

Alles dieses betont auch unser Monch. Zunachst ist es fur ihn undenkbar, das man fur alle Staaten eine gleiche Anzahl von Kriegern festsetze: . . . non videtur determinatus numerus posse poni, eo quod omnes civitates non sunt aequalis potentiae et virtutis. Daher musse man die Besonderheiten eines jeden Staates fur die Ansetzung der Heeresstarke in Berechnung ziehen: unde consideranda est multitudo populi in civitate,

---

absque deliberatione ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis; est enim virtuosi civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. — S. theol. 2. 2. q. 26. art. 3: unaquaeque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium: quod manifestatur ex opere, quaelibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas cives pro bono communi dispendia et propriarum rerum et personarum interdum sustinent. Unde multo magis hoc verificatur in amicitia caritatis, quae fundatur super communicatione donorum gratiae. S. theol. 2. 2. q. 31. art. 3 ad 2: bonum multorum commune divinius est quam bonum unius. Unde pro bono communi reipublicae vel spirituali vel temporali virtuosum est quod aliquis etiam propriam vitam exponat periculo. Et ideo cum communicatio in bellicis actibus (das gemeinschaftliche Leben in der Armee) ordinetur ad conservationem reipublicae, in hoc miles impendens commilitoni auxilium, non impendit ei tamquam privatae personae, sed sicut totam rempublicam iuvans; et ideo non est mirum, si in hoc praefertur extraneus coniuncto secundum carnem. — Quodlib. 1. art. 8: Unde et secundum hanc naturalem inclinationem et secundum politicam virtutem bonus civis mortis periculo se exponit pro bono communi.